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VERSLAG 
 

VERGADERING COMMISSIE 1 
 

VAN DONDERDAG 15 APRIL 2021 TE 19:30 UUR 
 

digitaal 

  

 
Aanwezig: Moelans Paul - voorzitter 
Wilfried Sylverans, Segers Peter, El Yakhloufi Achraf, Der Kinderen Annemie,  Dierckx Jeff, Van Lommel 
Reccino, Peter Janssens, Debondt Luc, Van Litsenborg Guy, Voordeckers Bart – raadsleden 
Paul Van Miert – burgemeester 
Francis Stijnen - schepen 
Van Rompuy Jan - commissiesecretaris 
Verontschuldigd: Schafraet Wout - raadslid 
 
Waren eveneens aanwezig 
Peter Roes, Jan Van Steenbergen  – raadsleden, 
Filip Buijs – algemeen directeur, 
Hanne Teunckens – patrimonium, 
Els Geudens – strategie en beleid, 
Publiek, 
Pers. 
 
Goedkeuring verslag vorige vergadering 
Peter Roes vindt in het verslag niets terug van het feit dat een parochiezaal een subsidie van Vlaio zou 
aangevraagd en ontvangen hebben zoals op de commissie gezegd was. 

Schepen Francis Stijnen deelt mee dat dit inderdaad gezegd was, maar bij nazicht bleek dit niet juist te 
zijn. De subsidie werd niet aangevraagd door een parochiezaal maar wel door een andere vzw die 
toevallig ook op hetzelfde adres is gevestigd. 

 
Het verslag van vorige vergadering wordt goedgekeurd. 
 
Wijzigingen UGP 
Dit punt wordt verschoven naar een latere commissie. 
 
Evaluatie Relaceplan 
Vooreerst wil schepen Francis Stijnen de diensten danken voor al hun werk om het relanceplan mee vorm te 
geven en ook te evalueren en bij te sturen. Vandaag wordt een algemeen overzicht gegeven en dit zal verder in 
detail besproken worden op de diverse commissies. 
Aan de hand van een ppt (zie bijlage) geeft Els Geudens toelichting bij dit punt. 
Peter Roes vraagt of alle cadeuabonnen verzilverd zijn. 

Schepen Francis Stijnen deelt mee dat eenzelfde vraag ook al eens door Reccino Van Lommel werd 
gesteld en dit antwoord aan Peter Roes kan doorgemaild worden. 

Peter Roes is blij dat er ook voor de parochiezalen iets zal gedaan worden. 
Schepen Francis Stijnen deelt nog mee dat er nu een reglement zal opgemaakt worden en dit zo 
eenvoudig mogelijk. Ondertussen zal er naar de zalen al een mail verstuurd worden met de melding dat 
dit alles er aan komt. 

Reccino Van Lommel verwijst naar de éénmalige premie van 250 euro voor de zwaarst getroffen ondernemers en 
stelt vast dat het ‘iets’ is, maar uiteindelijk bijzonder weinig. Hij vraagt zich af of we als Stad wel serieus zullen 
genomen worden. Hij is van mening dat we als Stad er alles moeten aan doen en ook mensen van buiten 
Turnhout naar hier proberen te krijgen. Hij is van mening dat ook de komende jaren extra efforts zullen moeten 
gedaan worden. 

Schepen Francis Stijnen verduidelijkt dat de 250 euro niet alle noden zal oplossen maar een steun in de 
rug is. Vooral moet gezorgd worden dat Turnhout aantrekkelijk is om mensen naar hier te krijgen, 
bijvoorbeeld met de belevingspas. Momenteel wordt aan dit alles gewerkt, maat moet corona nog in ’t 
oog gehouden worden. Er mag nog niet veel en men is al bezig met het najaar en zelfs eindjaar. 
Vermoedelijk zal ook in 2022 nog extra inspanning moeten geleverd worden. 

Reccino Van Lommel verwijst naar Turnhout Kermis en stelt vast dat voor 2021 de standgelden geschrapt 
worden en vraagt waar de lijn gaat getrokken worden. 

Schepen Francis Stijnen hoopt net zoals iedereen dat Turnhout Kermis kan doorgaan, maar uiteindelijk 
zal men moeten afwachten en kan men er niet op vooruit lopen. 

Reccino Van Lommel begrijpt dat het al of niet doorgaan van de kermis afhankelijk is van de maatregelen van 
hoger hand en vindt het goed dat men nu al met de voorbereidingen bezig is. Hij vraagt wanneer men het 
uiteindelijk moet weten. 

Schepen Francis Stijnen verduidelijkt dat we zullen moeten afwachten en de voorwaarden zullen moeten 
bekijken. 
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Reccino Van Lommel stelt vast dat de retail zwaar onder druk staat en dit een invloed heeft op onze 
winkelstraten. De coronamaatregelen duren ook langer dan verwacht. Ook dit zal invloed hebben op het 
relanceplan. Reccino Van Lommel vraagt waar nog extra zal op ingezet worden. 

Schepen Francis Stijnen verduidelijkt dat al op veel ingezet wordt, verspreid over meerdere jaren en is 
van mening dat 2022 er ook al zeker zal bijkomen. Als Stad moeten we natuurlijk ook onze eigen 
financiën bekijken. Bedoeling is alvast om te blijven evalueren en bij te sturen. Dit is belangrijk voor onze 
Stad en voor iedereen die er actief is. We kunnen natuurlijk geen wonderen doen. 
Burgemeester Paul Van Miert voegt aan dit alles toe dat meer detail zal gegeven worden op de 
commissies door de vakschepenen. Heel wat dingen zullen gerealiseerd worden met wat we nu weten. 
Bedoeling is zeker om Turnhout op de kaart te zetten en daarbij zoveel mogelijk derden bij te betrekken 
zoals de horeca, het winkelgebeuren, enz. 

Peter Janssens verwijst naar de picknickbanken en stelt vast dat deze wel veel afval veroorzaken. Hij vraagt of 
het mogelijk is om er vuilbakken bij te plaatsen. 

Voorzitter Paul Moelans is van mening dat vuilbakken meestal extra vuil aantrekken. 
Burgemeester Paul Van Miert deelt mee dat met de politie en diensten is samengezeten om te kijken wat 
nog moet verbeteren. 
Schepen Francis Stijnen roept iedereen op om zijn/haar vuil terug mee naar huis te nemen. Als een vol 
blikje niet te zwaar is om te dragen, zal  een leeg blikje nadien toch zeker niet te zwaar zijn. 

Bart Voordeckers stelt vast dat de doelgroep  15 tot 18 jarigen vaak tussen de categoriën in vallen en heeft het 
gevoel dat het moeilijk wordt voor deze jongeren. Hij vraagt of er specifiek op ingezet wordt. 

Burgemeester Paul Van Miert vindt dit een juiste analyse en verwijst naar commissie 3 waar hier mee 
ibnfo kan gegeven worden. 

Voorzitter Paul Moelans stelt vast dat zowel het college als de oppositie een hetzelfde zeel trekt en dankt 
iedereen hiervoor. 
 
Algemene Vergadering IOK en IOK Afvalbeheer 
Dit punt wordt verschoven naar commissie 4. 
 
Aanvaarding kosteloze overdracht voor algemeen nut van wegenis- en infrastructuurwerken Niefhout 
fase 1.2.1 en 1.3 - Bouwschen pad naar openbaar domein 
Aan de hand van een ppt (zie bijlage) geeft Hanne Teunckens toelichting bij dit punt. 
 
Aanvaarding kosteloze overdracht voor algemeen nut van hoekperceel met kapel Guldensporenlei-
Tichelarijstraat 
Aan de hand van een ppt (zie bijlage) geeft Hanne Teunckens toelichting bij dit punt. 
Reccino Van Lommel verwijst naar het feit dat het gaat om een kosteloze overdracht en dat het onderhoud van 
het perceel momenteel gebeurt door een buurtbewoner en vraagt of de Stad dit perceel voortaan zal 
onderhouden. Reccino Van Lommel vindt het belangrijk dat de Stad zijn verantwoordelijk hiervoor opneemt. 

Schepen Francis Stijnen deelt mee dat het onderhoud van dit perceel wordt opgenomen in het algemeen 
onderhoud door de stedelijke diensten. 

 
Verwerving eigendommen Broekzijde ifv aanleg retentiebekken 
Aan de hand van een ppt (zie bijlage) geeft Hanne Teunckens toelichting bij dit punt. 
 
Vraag van raadslid Peter Roes 
Evaluatie relanceplan 
Dit werd besproken onder het punt ‘evaluatie relanceplan’ hierboven. 
 
Punten agenda Gemeenteraad en Raad Maatschappelijk Welzijn 
Aanpassing retributierglement administratieve stukken. 
Schepen Francis Stijnen licht toe dat het hier gaat om de verlenging van een cadeuabon omdat dit voortaan door 
de Stad zal gebeuren ipv vzw centrummanagement. Verder dient er nog een kleine wijziging aan de tekst te 
gebeuren omdat Vlaanderen de tekst “Vlaamse wooncode” gewijzigd heeft in “Vlaamse codex wonen”. 
 
Uit het college 
Er werden geen punten aangebracht. 
 
 
 
Jan Van Rompuy 
Commissiesecretaris 
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Agenda
- Goedkeuring verslag vorige vergadering

- Wijzigingen UGP

- Evaluatie Relaceplan

- Algemene Vergadering IOK en IOK Afvalbeheer

- Aanvaarding kosteloze overdracht voor algemeen nut van wegenis- en 
infrastructuurwerken Niefhout fase 1.2.1 en 1.3 - Bouwschen pad naar openbaar 
domeindomein

- Aanvaarding kosteloze overdracht voor algemeen nut van hoekperceel met kapel 
Guldensporenlei-Tichelarijstraat

- Verwerving eigendommen Broekzijde ifv aanleg retentiebekken

- Vraag van raadslid Peter Roes

- Punten agenda Gemeenteraad en Raad Maatschappelijk Welzijn 

- Uit het college



Evaluatie Relanceplan



Aanvaarding kosteloze overdracht 
voor algemeen nut van wegenis- en voor algemeen nut van wegenis- en 
infrastructuurwerken Niefhout fase 
1.2.1 en 1.3 - Bouwschen pad naar 
openbaar domein



Aanvaarding kosteloze overdracht 
Niefhout fase 1.2.1 en 1.3

De volgende deelfases in Niefhout delen
Bouwschen Pad werden op 14/12/2020 definitief 
opgeleverd en kunnen worden overgedragen
van SLIM Turnhout NV naar openbaar domein.

voettekst | 5

Lot A (geel) – oppervlakte 2449m².   

Ter info

- Lot B (roze) wordt definitief opgeleverd in 2022.
- Lot C (groen) wordt aangelegd na oprichting Pioniersgebouw



Aanvaarding kosteloze overdracht 
voor algemeen nut van hoekperceel voor algemeen nut van hoekperceel 
met kapel Guldensporenlei-
Tichelarijstraat



Aanvaarding kosteloze overdracht hoekperceel 
met kapel aan de Guldensporenlei

• Eigenaars fam. Jansen zijn op leeftijd en wonen verspreid over het land, 
kunnen zelf niet meer zorgen voor het onderhoud.

• Het perceeltje wordt momenteel onderhouden door een bewoner van de 
Guldensporenlei.
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Guldensporenlei.

• Pact notarissen stelde 
de ontwerpakte op.

• ca. 20m²



Argumentatie

• het open zicht naar en van de 
Guldensporenlei vanuit de 
Tichelarijstraat blijft gevrijwaard

• de plek met het Onze Lieve Vrouw • de plek met het Onze Lieve Vrouw 
beeld wordt nu al openbaar gebruikt 
en draagt bij tot het beleving en 
identiteit van de stad

• kan een interessant samen-project 
worden voor diverse buurt-
verenigingen



Verwerving eigendommen 
Broekzijde ifv aanleg retentiebekkenBroekzijde ifv aanleg retentiebekken



Verwerving percelen Broekzijde ifv aanleg 
retentiebekken

GemRUP en onteigeningsplan Broekzijde goedgekeurd 17/12/2018

• Lot 7 reeds verworven (GEM 9/11/2020)

• Minnelijk akkoord met de eigenaar voor de 
resterende loten 1 tem 6 + twee zuidelijke 
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resterende loten 1 tem 6 + twee zuidelijke 
restperceeltjes aan de Aa.

• Gronden met kapel Broekzijde

• Oppervlakte 24.029m² + 70m²

• Totaalvergoeding 375.000 euro

De aanvraag omgevingsvergunning van het 
retentiebekken en de planning van de werken
worden nader toegelicht op commissie 4.



Vragen van raadsleden



Evaluatie relanceplan

Vragen van raadslid Peter Roes



Punten agenda Gemeenteraad 
en Raad Maatschappelijk en Raad Maatschappelijk 
Welzijn



Punten agenda gemeenteraad en raad 
maatschappelijk welzijn

Retributiereglement op administratieve stukken



Uit het college





HerstelplanHerstelplan

Evaluatie 2020 en vervolgstappen

Commissie 1 – 15 april 2021



Situering

• Uitbraak COVID-19 in maart 2020

• Ingrijpende maatregelen om de verspreiding tegen te gaan

• Vooral periode 14 maart tem 8 juni 2020
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• Om het coronaleed te verlichten en de stad terug te doen herleven 
maakte de stad een maatschappelijk en economisch herstelplan op maat 
van Turnhout op



Toelichting vandaag op commissie 1

• Terugblik op 2020 en vooruitblik naar 2021

• Algemene toelichting op hoofdlijnen

• Verdieping op de resp. commissies in mei en juni
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• Verdieping op de resp. commissies in mei en juni



Vier pijlers

• Herstelplan opgebouwd rond vier pijlers

Steun en nieuwe impulsen aan economie

Verbetering van ieders welzijn

Herstel sociaal weefsel met steun voor verenigingen
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Herstel sociaal weefsel met steun voor verenigingen

Terugkeer naar samen-leven en samen ontspannen

• Herstelplan toegelicht op VC van juni 2020



Investering van vier miljoen

• twee miljoen naar economische heropleving

 Niet innen van belasting op economische bedrijvigheid

 Cadeaubon voor elk Turnhouts gezin

 vermindering voor elk gezin op dienstenbelasting
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 vermindering voor elk gezin op dienstenbelasting

• twee miljoen 

 Kwetsbare kinderen en jongeren

 buurten en wijken

 cultuur en verenigingen

 infrastructuur voor samen ontspannen



Economische 
heropleving

1.

7

heropleving
Pijler 1



Cadeaubon en vermindering dienstenbelasting

• Koopkracht  van elk Turnhouts gezin verhogen en lokaal kopen promoten

• Koopkracht die rechtstreeks teruggaat naar lokale handelaars en horeca

• Cadeaubon van 20 en 25 euro

• Vermindering dienstenbelasting
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• Vermindering dienstenbelasting

• Status : Afgewerkt



Aanpak stadshart

• Investeren in kwalitatief wonen en kwalitatieve invulling handelspanden

• Werken aan beeldkwaliteit in de winkelstraten door integrale aanpak 

met diverse subsidies

 Reglement ‘Premiestelsels kernwinkelgebied en overgangszones 
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 Reglement ‘Premiestelsels kernwinkelgebied en overgangszones 

Turnhout’ (periode 2020-2025)

• Terrasuitbreidingen horeca toegestaan

• Geen terrasbelasting

• Status : Loopt 



Niet innen belasting economische bedrijvigheid

• Zuurstof geven aan alle ondernemers

• Bedrag van 1,2 miljoen euro

• Aantal andere bedrijfsbelastingen werd 
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• Aantal andere bedrijfsbelastingen werd 

 belasting verlaagd of vrijstelling gegeven voor de periode van de 

lockdown

• Retributie op standgelden en elektriciteit zaterdagsmarkt werd 

terugbetaald voor de periode dat deze niet kon plaatsvinden

• Status : Afgewerkt



Ondernemerstrajecten

• Ondersteuning van bedrijven die het moeilijk hebben

• Helpen om er terug bovenop te geraken

• Budget voor begeleiding 400 ondernemers

 Gratis intakegesprek 
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 Gratis intakegesprek 

 Tussenkomst van begeleidings- of opleidingstraject (350 euro per 

ondernemer)

• Samenwerking met Voka en Unizo

• Status : Loopt tot eind 2021



Campagne ‘Tot in Turnhout’

Ondernemers, bewoners en bezoekers

• Aantrekkingskracht van Turnhout regionaal versterken

• Koepelcampagne voor diverse diensten

• In samenwerking met Ondernemend Turnhout en Ondernemend 
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• In samenwerking met Ondernemend Turnhout en Ondernemend 
Stadshart

• Status : Afgewerkt



Financieel - Economische heropleving

Voor 2020

• Budget : 2,15 miljoen

• Effectief uitgegeven : 1,96 miljoen

• Restbudget : 189.600
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Voor 2021 - 2025

• 380.000

2,53 miljoen voor de periode 2020 - 2025



Welzijnsheropleving

2.

14

Welzijnsheropleving
Pijler 2



Vakantie voor iedereen, ook kwetsbare gezinnen

• Voorzien van een vakantiepakket 

 310 gezinnen vakantiepakket en spelmateriaal

 Alle kinderen tot 14 jaar (+- 4.100 adressen) vakantieboek met 
spelletjes en uitstaptips

 Overschot materiaal naar 12 diensten en organisaties
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 Overschot materiaal naar 12 diensten en organisaties

• Aanbod van twee daguitstappen voor het ganse gezin

 498 kinderen konden genieten van een daguitstap

• Actieve toeleiding naar het bestaande zomeraanbod

 Zomerschool in Heilig-Graf

 Zomeraanbod i.s.m. sportpret vzw en Sint-Pieter

• Status : Afgewerkt



Digitalisering voor kinderen en jongeren

• Kunnen deelnemen aan digitale onderwijsvormen

• Inzamelacties in samenwerking met Frakstok, Digidak, BEEGO, WEB, de 

bedrijfswereld, Volwassenonderwijs en scholen
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bedrijfswereld, Volwassenonderwijs en scholen

 305 laptops ingezameld

• Aankoop 49 (tweedehands-)laptops

Voor leerlingen die via inzamelactie nog geen pc ontvingen

• Status : Afgewerkt

• Frakstok zamelt nog steeds laptops in



Digitalisering voor kinderen en jongeren

• Gratis wifi-codes

• Voor leerlingen zonder goede internetverbinding

• In samenwerking met de Turnhoutse scholen

 100 codes gekregen van Telenet
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 100 codes gekregen van Telenet

 47 codes uitgedeeld

• Status : loopt

• Actie loopt nog tot 30 juni 2021



Bufferbudget extra sociale noden door corona

Kwetsbare burgers en nieuwe kwetsbare burgers

• Individuele steun

 200.000 euro extra voor de financiering van het leefloon

 200.000 euro voor aanvullende steun ikv verhoogde uitgaven voor 
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 200.000 euro voor aanvullende steun ikv verhoogde uitgaven voor 
wonen, energie en voedsel 

• Stijging leefloon voorlopig uitgebleven 

• Maximaal ingezet op besteding federale en Vlaamse COVID-19 middelen

Status : Loopt



Bufferbudget extra sociale noden door corona

Kwetsbare burgers en nieuwe kwetsbare burgers

• Collectieve steun

 200.000 euro voor samenwerking met partners
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• Laagdrempelige psychosociale hulpverlening (op vier locaties)

• Begeleiding & opvang De Linde voor dakloze personen

• Samenwerking ‘t Antwoord voor vakantie-uitstappen

• Ondersteuning soeptoer ‘t Antwoord ifv toeleiding

• Maximale aanwending van de federale en Vlaamse COVID-19 middelen

Status : Loopt



Financieel – Welzijnsheropleving (lokale middelen)

Voor 2020

• Budget : 537.550

• Effectief uitgegeven : 102.250

• Restbudget : +- 435.300
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• Restbudget : +- 435.300

Voor 2021 - 2025

• 200.000 

737.550 euro voor de periode 2020 - 2025



Federale  en Vlaamse middelen

Federaal

• Individueel aanbod 

• Indexering Sociaal Fonds Gas en Elektriciteit (tot 31/12/20)

• Subsidie voor voedselhulp (tot 30/6/21) 

21

• Subsidie voor voedselhulp (tot 30/6/21) 

• Algemene steun COVID -19 (tot 31/12/21)

• Toelage ter bevordering van psychosociaal welzijn (tot 31/12/21)

• Doelgroepgericht aanbod 

• Premie 50 euro voor leefloners, personen met een beperking en gerechtigden op 
een IGO (tot 31/03/21)

• Bestaansmiddelen van seizoenarbeiders waarmee geen rekening gehouden wordt 
en wijziging SPI beursstudent (tot 31/03/21) 



Federale en Vlaamse middelen

• Ondersteuning naar de OCMW ’s 

• Hogere terugbetaling leefloon voor nieuwe dossiers (periode 01/06/20 – 31/03/21)

• Algemene steun covid – 19 (tot 31/12/21)

Vlaams
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Vlaams

• Subsidie voor armoedebeleid t.g.v. COVID-19

• Subsidie voor consumptiebudget voor kwetsbare huishoudens

• Totaal bedrag Federale en Vlaamse middelen > 1 miljoen euro



Sociaal weefsel 
en verenigingen

3.
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en verenigingen
Pijler 3



Volledige uitbetaling van subsidies en toelagen 2020

Cultuur-, sport- en jeugdverenigingen

• Convenanttoelagen, basis- en werkingssubsidies en nominatieve toelagen 

 volledig uitbetaald 
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 volledig uitbetaald 

• Vanuit herstelfonds vrijetijdssector extra financiële ondersteuning

 Jeugd- , cultuur- en sportverenigingen : +25%

 Buurten en seniorenverenigingen : +10%

 Ook voorzien voor 2021 en 2022

• Status : Afgewerkt



Kwijtschelden van retributies

• Voor de periode van het federaal verbod

• Volgende terugbetalingen werden gedaan

 workshops bij de musea
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 workshops bij de musea

 lidgelden van vrije leerlingen bij de academies

 huurgelden van de Futur

 retributies voor evenementen die niet konden plaatsvinden

 reserveringen van de sporthal

• Status : Afgewerkt



Relanceplan vrijetijdssector

• Verzachten van coronagerelateerde noden van Turnhoutse

vrijetijdsorganisaties en -verenigingen

• Stimuleren coronaveilige vrijetijdsinitiatieven
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• Budget : 1,437 miljoen (periode 2020 – 2022)

 500.000 euro eigen middelen

 937.719 euro Vlaamse middelen 

• Twee luiken

 Dringende noden

 Reglement herstelfonds vrijetijdssector



Dringende noden

• Zomerkampen 2020 

 16 jeugd- en 8 sportverenigingen

• Communicatie- en signalisatiematerialen

 23 verenigingen vroegen een pakket
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 23 verenigingen vroegen een pakket

• Andere hoogdringende noden

 3 cultuur- en 1 jeugdvereniging

• Status : Afgewerkt



Reglement herstelfonds vrijetijdssector

• Door corona was en is er nog steeds weinig mogelijk

• Vaste verhoging basis- en werkingssubsidies
 187 verenigingen (zie slide 24)

• Lopende infrastructuurkosten (cultuur, jeugd, sport en buurten)
 29 verenigingen
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 29 verenigingen

• Convenant- en PPS-partners
 5 partners

• Nieuwe of aangepaste publieksinitiatieven
 5 cultuurverenigingen in 2020
 voorlopig 2 cultuur-, 1 jeugd- en 1 sportvereniging in 2021

• Compensatie voor verlaging of terugbetaling lidgelden
 Pas vanaf 2021

• Status : loopt tot eind 2022



Financieel - sociaal weefsel en verenigingen

Voor 2020

• Budget : 702.200

• Effectief uitgegeven : 268.900

• Restbudget : +- 433.300
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• Restbudget : +- 433.300

Voor 2021 - 2025

• 739.000 

1,44 miljoen euro voor de periode 2020 – 2025                                    
(incl. Vlaamse middelen 937.719)



Samen leven 
en ontspannen

4.

30

en ontspannen
Pijler 4



Kleine gelukjes – vakantie in eigen stad

Bewoners en bezoekers

• Geen grote evenementen, wel leuke initiatieven in de stad
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• Inzetten op zomerpicknick, op kleinschalige beleving en ontmoeting

• Picknickplan 2020 is gerealiseerd

 110 aangename picknickplekjes over gans Turnhout

 10 buurten en 3 natuurzones

 Picknicktafels voor 4 à 6 personen uit 1 bubbel

 Grasveld voor een “seuzzie” (30-tal plekjes)

• Status : Loopt



Kleine gelukjes – vakantie in eigen stad

Bewoners en bezoekers

• Stimuleren van evenementen, maar wel corona-proof

 Extra materialen in onze uitleendienst
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 Extra materialen in onze uitleendienst

 Gratis ontlening en inname openbaar domein (geen retributie)

 Tips en tricks

• Door de beperkte mogelijkheden was er weinig vraag

• Status : loopt



Samen leven in buurten en wijken

Buurtbewoners

• Stimuleren van kleine buurtontmoetingen (corona-proof)

• Extra budget voor buurtcheques
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• Extra budget voor buurtcheques

• Heroriënteren bestaande concepten (vb. Open Straatdag)

• Weinig buurten hebben activiteiten georganiseerd

• Dag van de Buren en Open Straatdag zijn niet kunnen doorgaan

• Buurtcheques ingezet voor actie ‘Hertelijke Buurten’

• Status : on hold



Kom gerust uit uw kot, het is veilig

Bewoners en bezoekers

• Stimuleren van extra speelstraten, zeker in buurten met weinig buitenruimte

• Veilige mobiliteit, reeds diverse ingrepen gebeurd (winkelgebied)
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• Veilige mobiliteit, reeds diverse ingrepen gebeurd (winkelgebied)

• Extra budget niet nodig in 2020

• Status : Afgewerkt



Financieel - Samen leven en ontspannen

Voor 2020

• Budget : 300.000

• Effectief uitgegeven : 74.700

• Restbudget : +- 225.300
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• Restbudget : +- 225.300

Voor 2021 - 2025

• Budget : 56.500 

356.500 euro voor de periode 2020 – 2025



Herstelplan 2.0

5.
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Herstelplan 2.0
Verder zetten van en bijkomende acties



Financieel - Totaal herstelplan na 2020

Omschrijving 

In honderdduizenden euro’s

Budget 

2020

Besteed 

in 2020

Restant 

2020

Budget 

2021-2025

MJP

2020-2025

Economische heropleving 2.151 1.962 189 380 2.531

Welzijnsheropleving 537 102 435 200 737
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Sociaal weefsel

* incl. Vlaamse middelen 937.719

702 269 433 739 1.441

Samen leven & ontspannen 300 74 225 56 356

Totaal 3.691 2.407 1.283 1.375 5.066

Federale en Vlaamse middelen – Welzijnsheropleving :  1,292 miljoen (tot op heden) 

* extra bovenop 5 miljoen

Herstelplan 2.0



Economische heropleving

• Eenmalige premie van 250 euro voor de zwaarst getroffen ondernemers  
(in 2 fases)

• Schrappen van de terrasbelasting in 2021

• Uitbreiding terrassen voor zowel zomer en winter (met vergunning)
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• Uitbreiding terrassen voor zowel zomer en winter (met vergunning)

• Schrappen van de standgelden voor de kermis in 2021

• Opnieuw en extra inzetten op de campagne ‘Tot in Turnhout 2021’

• Steun voor de logiessector met  de actie ‘1 nacht boeken + 1 nacht gratis’  
(max. 300 overnachtingen) en dit in combinatie met de belevingspas

• Faciliteren lokaal aanbesteden

• Eenmalige financiële incentive van 1.000 euro voor parochie- en 
ontmoetingszalen (inkomsten hoofdzakelijk uit verhuringen verenigingen)



Welzijnsheropleving

• Tijdelijk coronafonds  

 Projecten ikv welzijnsheropleving (cfr. bestaande innovatiefonds)
 Focus op verbeteren van de individuele situatie van kwetsbare 
burgers
 Vereenvoudigde, snelle en laagdrempelige procedure 
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 Eenmalige financiële incentive voor organisaties die 
 Financiële moeilijkheden ondervinden 
 Geen enkele ander wijze financieel ondersteund worden

• Afsluiten van eenmalige convenanten met focus op mentaal welbevinden 
bij jongeren

• Verder inzetten op e-inclusie

• Verder inzetten op zomerscholen 

• Verlening psychosociale hulpverlening

• Kijk in de wijk, aan de slag met de aanbevelingen



Sociaal weefsel en verenigingen

• Opnieuw financiële ondersteuning kampen

 oa. uitbreiding naar alle schoolvakanties

• Evaluatie reglement herstelfonds vrijetijdssector

 Nieuwe digitale impactbevraging (lopende)
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 Nieuwe digitale impactbevraging (lopende)

 Impact sinds september 2020

 Noden en blik op de toekomst

 Steunmaatregelen van de stad

 Op basis van de bevraging wordt reglement bijgestuurd



Samen leven en ontspannen

• Opnieuw inzetten op zomerpicknick

• Zodra toegelaten, maximaal inzetten op buurtacties

• Stimuleren van evenementen, kleinschalig en corona-proof
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• Stimuleren van evenementen, kleinschalig en corona-proof

 Extra materialen in onze uitleendienst 

 Gratis ontlening en inname openbaar domein (geen retributie)



Samengevat

• Heel wat gerealiseerd van het herstelplan

 Totaal besteed in 2020 : 2,4 miljoen euro 

 Totaal budget voorzien : 5 miljoen euro

• Op sommige domeinen minder gerealiseerd omwille van de aanhoudende 
crisis (veel is nog niet toegelaten)
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crisis (veel is nog niet toegelaten)

• Budget blijft voorbehouden voor relance

 resterend budget 2020, 1,28 miljoen euro, wordt ingezet voor 

 nieuwe bijkomende acties 

 verlening van acties

• Daarnaast in het meerjarenplan nog 1,37 miljoen euro voorzien voor 
lopende acties

• Evalueren en sturen regelmatig bij waar nodig 

 op basis van de noden en de nieuwe realiteit op dat moment



Stadskantoor, campus Blairon 200, 2300 Turnhout
+32 14 44 33 11, stad@turnhout.be, www.turnhout.be


